
Diário nos bairros

DE PETRÓPOLIS6 CIDADE

OBRA vai aumentar em 55% a capacidade de atendimento à população em Petrópolis servindo mais de 3 mil refeições dia

Estado inicia reforma do Restaurante do Povo
Com a ampliação, espaço servirá mais de 3 mil refeições por dia a preços populares

Doações de sangue sofrem queda 
acentuada em Petrópolis

Manifestação no Centro Histórico 
compromete operação dos ônibus

VIVIAN FERNANDES

Quinta-feira, 24 de março de 2022

ATO DE DELEGAÇÃO Nº 001/2022

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNI-
CIPAL DE PETRÓPOLIS, no uso das 
atribuições; e considerando a necessi-
dade de agilizar os procedimentos ad-
ministrativos, compatibilizar as funções 
e responsabilidades internas.
Pelo presente, 

RESOLVE:
Art. 1º. Fica delegada ao DIRETOR 

ADMINISTRATIVO e ao CHEFE DA SE-
CRETARIA ADMINISTRATIVA a compe-
tência relacionada à administração, ges-
tão ou qualquer ato que for afeto a frota 
da Câmara Municipal de Petrópolis.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor 
na data de sua publicação.

Petrópolis, 23 de março de 2022

HINGO HAMMES
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS

PUBLICAÇÃO OFICIAL - 24/03/2022

O Governo do Estado ini-
ciou, nesta quarta-feira (23/03), 
a ampliação e reforma do Res-
taurante do Povo Regina de 
Lurdes Vieira, em Petrópolis, 
estadualizado em 17 de março, 
por meio da Secretaria de De-
senvolvimento Social e Direitos 
Humanos. É a primeira reforma 
na unidade em 14 anos de exis-
tência e faz parte do processo de 
expansão para minimizar os im-
pactos da insegurança alimentar 
no cenário de pandemia.

- A obra vai aumentar em 
55% a capacidade de atendi-
mento à população em Petrópo-
lis. Uma das faces mais cruéis 
da pandemia da Covid-19 foi a 
fome nos lares. A ação estadual 
foi fundamental e, neste senti-
do, abrimos os Restaurantes do 
Povo em Duque de Caxias e em 
Campos, que servem refeições 
a preços populares. Além disso, 
ampliamos a atuação do RJ Ali-
menta, que oferta quentinhas de 
forma gratuita nas cidades de 
Nova Iguaçu, Campos e Magé – 
disse o governador Cláudio Cas-
tro.

Atualmente, são servidas 

COM VIAS completamente interditadas ônibus perderam viagens

DIVULGAÇÃO SETRANSPETRO 

por dia na unidade de Petrópo-
lis – em quentinhas – duas mil 
refeições. Com a ampliação, a ex-
pectativa é que 3.100 sejam ser-
vidas diariamente nesta cidade.

- A Secretaria de Desenvol-
vimento Social e Direitos Huma-

nos prevê que, em abril, haja a 
licitação para o novo serviço de 
alimentação no restaurante em 
Petrópolis. A gestão, a partir de 
agora pelo Estado, vai permitir 
um alívio aos cofres municipais. 
Isso pode representar uma eco-

nomia de cerca de R$ 180 mil 
por mês pela prefeitura. Além 
disso, a reforma do espaço dará 
mais conforto aos usuários, que 
poderão se alimentar no refeitó-
rio do restaurante. Tudo isso tem 
o objetivo de devolver a dignida-

de ao povo petropolitano – falou 
o secretário de Desenvolvimento 
Social e Direitos Humanos, Ma-
theus Quintal.

A licitação consiste na con-
tratação de uma empresa para 
realizar o serviço de preparo das 
refeições na cozinha do local, 
que será reativada após ficar fe-
chada durante a pandemia. As 
refeições seguirão com os mes-
mos valores populares: almoço 
a R$ 1,00, enquanto o café da 
manhã e o lanche da tarde cus-
tam R$ 0,50.

 
Operação durante a 

reforma
 
O Restaurante do Povo Re-

gina de Lurdes Vieira está loca-
lizado no Terminal Rodoviário 
do Centro de Petrópolis. Vale sa-
lientar que, durante a reforma, a 
operação do local não vai parar. 
Para não desassistir à população, 
as refeições seguirão sendo ofe-
recidas nos três horários atuais 
- cafés da manhã, almoços e lan-
ches da tarde – em quentinhas, 
conforme já está ocorrendo no 
momento.

DESLIZAMENTO de terra não foi retirado em rua do Valparaíso

Moradores pedem 
retirada de barreiras
Gabriel Miranda – estagiário

Moradores da Rua 
Joaquim Cesário da Cos-
ta, no bairro Valparaíso, 
relataram sobre a falta de 
retirada de barreiras da 
tragédia do dia 15 de feve-
reiro. Os residentes esta-
vam limpando por conta 
própria, porém, com as 
novas chuvas o problema 
voltou a acontecer.

Segundo informa-
ções de moradores caí-
ram várias barreiras na 
comunidade e no local 
existem algumas pesso-
as que precisam de ajuda 
devido à acessibilidade. 
”Os próprios moradores 
estão fazendo a retirada 

da barreira para desobs-
truir a passagem e colo-
cando no ponto final do 
ônibus”, afirmou uma 
moradora.

A residente comple-
tou dizendo que já pediu 
ajuda para a retirada. 
“Tem tanta terra que está 
colocando em risco casas 
que ficam abaixo do pon-
to do ônibus. Estão mor-
rendo de medo de chover 
e não conseguem ajuda”, 
acrescentou.

Procurada a Prefei-
tura não respondeu até o 
fechamento desta edição.

O Diário retorna ao 
tema na edição do dia 19 
de abril para saber o que 
foi resolvido.

A operação de todas as 
linhas de ônibus que aces-
saram o Centro Histórico 
ficou totalmente interrom-
pida, desde às 14h30, desta 
quarta-feira (23), em razão 
de uma manifestação for-
mada por populares, que 
resultou no fechamento 
das principais vias da cida-
de, como a Rua do Impe-
rador e Paulo Barbosa. Os 
coletivos ficaram retidos 
no trânsito, sem qualquer 
possibilidade de desvio de 
itinerário.

A manifestação come-
çou durante a manhã na 
Avenida Koeler, quando os 
reflexos no trânsito come-
çaram a interferir na ope-
ração dos ônibus. No início 

da tarde, a entrada da Rua 
Paulo Barbosa e o lado ím-
par da Rua do Imperador 
foram totalmente fechados. 
O trânsito foi desviado na 
altura do Obelisco, para 
o lado par da via, sentido 
Centro. No trajeto bairro, 
os coletivos seguiram pela 
Rua Marechal Floriano Pei-
xoto e Avenida Ipiranga.

Por volta das 15h, am-
bos os lados da Rua do Im-
perador foram fechados, 
impedindo totalmente o 
fluxo de veículos no Centro 
de Petrópolis. Retenções 
foram provocadas e todas 
as linhas de ônibus ficaram 
sem previsão de horários e 
com inúmeras perdas de 
viagens.

Neste momento em que as chu-
vas voltam a atingir Petrópolis, os 
estoques sanguíneos do Banco de 
Sangue Santa Teresa sofrem uma 
queda acentuada, pela dificuldade 
até mesmo de acesso que os doado-
res podem ter de chegar até o local 
para efetuar a doação.

Rodrigo Moreira, líder regional 
de captação do Banco de Sangue, faz 
um apelo à população. “Ressaltamos 
a importância de que a população se 
mantenha em segurança, porém, pe-
dimos que nos ajudem nesta campa-
nha solidária de doação de sangue, 
pois temos sofrido com as quedas 
das doações que chegam a um défi-
cit de 60% e precisamos seguir com 
o abastecimento aos hospitais”, diz.

As pessoas que precisam de 
transfusões são pacientes com ane-
mia falciforme, em tratamentos de 
câncer além das vítimas de acidentes 
de trânsito e queimaduras, pacien-
tes que serão submetidos a cirur-
gias de médio e grande porte, como 
cardíacas e transplantes -- 1 a cada 
dez pacientes internados necessitam 
de transfusões. O Banco de Sangue 
Santa Teresa abastece aos hospitais 
de Petrópolis.

Para ajudar nesta mobilização o 
Banco de Sangue segue funcionando 
normalmente todos os dias de 7h às 
18h, inclusive aos finais de semana e 
feriados, na rua Doutor Paulo Hervê, 
1130, no bairro Bingen, ao lado do 
Banco Bradesco.

Requisitos básicos para 
doação de sangue:

• Apresentar um documento oficial 
com foto (RG, CNH, etc.) em bom es-
tado de conservação;
• Ter idade entre 16 e 69 anos desde 
que a primeira doação seja realizada 
até os 60 anos (menores de idade pre-
cisam de autorização e presença dos 
pais no momento da doação);
• Não é permitido realizar doação 
acompanhado de menores de 12 anos 
(exceto se o menor estiver acompa-
nhado de dois adultos, sendo neces-
sário o revezamento dos mesmos en-
quanto acontece a doação);
• Estar em boas condições de saúde, 
se sentindo bem, sem qualquer sinto-
ma;
• Pesar no mínimo 50 kg e ter dormi-
do ao menos 6h na última noite;
• Não ter feito uso de bebida alcoólica 
nas últimas 12 horas;
• Após o almoço ou ingestão de ali-
mentos gordurosos, aguardar 3 horas. 
Não é necessário estar em jejum desde 
que evite alimentos gordurosos;
• Se fez tatuagem e/ou piercing, aguar-
dar 12 meses. Exceto para região geni-
tal e língua (12 meses após a retirada);
• Em caso de diabetes, deverá estar 
controlada e não fazer uso de insulina;
• Se passou por endoscopia ou proce-
dimento endoscópico, aguardar 6 me-
ses;
• Não ter tido Doença de Chagas;
• Não ter tido Infecções Sexualmente 

Transmissíveis (IST);
• Candidatos que apresentaram sin-
tomas de gripe e/ou resfriado devem 
aguardar 10 dias após cessarem os sin-
tomas e o uso das medicações;
• Aguardar 48h para doar caso tenha 
tomado a vacina da gripe, desde que 
não esteja com nenhum sintoma;
• Candidatos que viajaram para o ex-
terior devem entrar em contato com o 
Banco de Sangue para entender o pe-
ríodo que não pode doar (varia de país 
a país).
Consulte nossa equipe em casos de 
hipertensão, uso de medicamentos e 
cirurgias.

 
Critérios específicos para o 

Coronavírus:

• Pessoas com diagnostico ou suspei-
ta de Covid, deverão aguardar 10 dias 
após completa recuperação e sem o 
uso de medicamentos;
• Pessoas com teste positivo para Co-
vid sem sintomas deverão aguardar 
por 10 dias após a data da coleta do 
exame;
• Se teve contato com paciente positi-
vo ou com suspeita de COVID-19 e/ou 
realizou isolamento voluntário ou por 
orientação médica aguardar 10 dias 
após o último contato/término do iso-
lamento;
• Aguardar 48h caso tenha tomado a 
vacina Coronavac/Sinovac e 7 dias 
caso tenha tomado a Astrazeneca, Pfi-
zer ou Janssen.


